Modus usus elysir uitæ est, manè & uesperis, priusquam
 uentrem impleat, diluat sibi cum modica illius quantita-
 te totam dorsi spinam, a prima colli uertebra initium ca-
 piendo, demum totam partem læsam, parcè diluendo
 procedat.

Præterea per tres, ante cibum matutinum horas sorbeat
 potum hunc. Aquæ saluiæ, aquæ endiuia, de quolibet un-
 ciam mediam, Elysir uitæ guttas quinque misce, & potui
 dato. & cet.

Postremo uenirem ego interrogandus, si quippe his,
 quæ

quæ prædiximus, nullum apertè iuuamentum laboranti succedat, an aliquam illius corporis particulam urere idoneum sit.

Neminem ambigere uellem opus illud, quod urendo manu posita à nobis efficitur, postremum medicinæ prisci appellitant. Porro igitur si his, quæ in uictus ratione præcedente sermone conscripta sunt, nullum D.S. præsidium palàm concapescat, minusque his medicamentorum potionibus indubitato iubeo duas, uel alteram earum particulas urere peridoneum fore. Quippe sit prima ustio in contextura coronali fabricata. Altera porro circa primam, uel secundam colli uertebam. Adde quod à me expertum, & peridoneum inuentum est, si deorsum in cruribus à genu sanè distanter spacio digitorum quinque, inter duos illius musculos, cauterium conducatur, Nempe his humores qui neruofas partes occupant ad exteriora deriuantur, atque euacuantur. Intrepida igitur mente hortor, admonéoque D. S. huiuscemodi medicamento fatigari debere ob eius utilitates, atque laudes, quas ei Galenus sexto Epidimiarum libro, & Auicenna quarta primi concessere.

Ad illius bene merentis gloriam, qui nos gubernat, & custodit. & cet

FINIS.

Benedictus Victorius Fauentinus, sic dixit: An

no Christi M. D. XXXV. Die

tertia Februarii ex Gym-

nasio Patauino.

EE

AD CATARRHVM, ET PODAGRAM,

Pro Reuerendissimo Domino Vorsio

Episcopo Aquensi,

Consilium XI.

Reuerendissimus Dominus Vorsius Natione Burgundus Sactæ Romanæ Ecclesiæ Episcopus Aquensis meritissimus, Cum totius sui corporis temperatura biliosa, ut illius habitudo corporis indicat, & epatis caliditate, cum subdominio siccitatis, & cum caliditate renum ei occurrente, atque cerebri calida, & humida temperie, unâ cum uentriculi frigida, & humida natura forte mala pluribus corripitur affectionibus, quibus si ipsum corpus nolueris dicere ægrum, certè corpus sanum culpate ipsum appellare poteris. Quo fit, ut Reuerenda sua Dominatio, propter aptitudinem quâ tenet, ut facile cadat in morbum, plus nunc eget præseruatione à futuris morbis, quàm præsentium morborum curatione. Nos autem arte nostra ipsum præseruabimus ne cadat, & si forte fortuna in sibi assuetos morbos ceciderit, eum dei gratia optimis & salutaribus præsiidiis subleuabimus.

Corripitur igitur primo Dominatio sua Reuerendissima catarrho, quoniam defluxu tenetur multorum humorum per foramina palati, qui descendentes subiecta loca malè afficiunt, ut ait Galenus, in libro de diffinitionibus medicis. Dixit quoque Galenus quarto aphorismorum, commento trigesimo secundo, à capite defluxiones, cum ad aliquam particulam decumbunt, dolorem efficere, ob has igitur à capite defluxiones; non debet admirari Dominatio sua, si in pluribus sui corporis mēbris dolor perficiatur. Corpora enim catarrhosa prona sunt ferè ad omnia morborum

morborum genera, secundum quod in uariis membris catarrhus ille decumbit, nam si ad nasum, & in eo firmetur, facit pustulas in eo, & ulcera, & polypum. si uero ad oculos, lachrimas, pruriginem, ruborem, ophthalmiam, & alias oculorum ægri tudines, ut expositulat natura, & qualitas materiæ fluentis. Si ad aures, surditatem, & fortem progignit dolorem, si ad maxillas, dolorem dentium, apostema, & inflationem conducit, si ad linguam, inflationem in ea, & paraly sim facit. Si ad Vuulam, inflationem, & apostema. Si ad iuncturas, omnes species podagrarum, & artetici doloris admouet, & sic omnium aliorum membrorum, genera morborum facit, secundum quod in illis fluxio decumbit a capite. Sermonem istum habeo a Galeno tertio, de symptomatum causis, capite quarto, & in libro de inæquali intemperie, & in sexto, de tuenda sanitate, & secundum quod capitis intemperamentum quantum, & quale fuerit, eius fluxio ad subiecta membra, tanta, & talis erit, quo fit, ut fluxio affligat subiecta membra & quantitate sui, atque qualitate, quâtitate quidē ut in maiore molem reddat membrum, qualitate autē, ut ipsum efficiat calidius, uel frigidius. Cū intēperies capitis suæ Dñationis ad maius humidum declinet, quam ad calidum, hoc ideo erit, ut maior fluxio ad subiecta membra fiat, & in illis causabitur dolor gra uans a superabundanti humido, & punctorius, minor tamen ob capitis temperamentum minus fore calidum, quā humidum. Non erit igitur caput D. S. oppressum catarrho simpliciter calido, & acuto, propter humidum abundans, acumen caloris ebetans, atque obtundens, & non erit simpliciter frigidus ob eius temperaturam calidam, & duorum membrorum principalium epatis scilicet & cordis a quibus etiam comunicatur caliditas cerebro, & eius superfluitates quid caloris ab eo recipiant, aliquid ergo frigiditatis in natura cerebrum obtinet, quoniam plus humidum, & dixit Princeps doctrina de complexionibus. Et Galenus

in libro suorum elementorum, & secundo de temperaturis, quod humiditas magis, quam oportet associat sibi frigiditatem maiorem, certè igitur suæ Dominationis cerebrum magis calidum est, quàm frigidum, quoniam frigiditatem habet, non per sui naturam, sed per humidum abundans, & propter hoc eius catarrhus commixtus erit ex calido & frigido, calido quidem in tenuioribus eius partibus, quæ sedem habent in superficie catarrhi, hoc enim exemplo in S. D. ostendimus. Tenetur enim aliquando ardore, & pruritu, & mordacitate palati & partium gulæ: ii namq̃ effectus caloris sunt, & quoniam sunt in superficie patientium mēbrorum, significatur tenues partes catarrhi, quæ sunt in eius superficie, calore fore affectas. Idem quoque cognouimus, Dum Dominatio sua corripitur dolore artuum, ubi in his, superficietenus apparet rubedo cum calore, & in intimis eorum grauedo & tumor apparent, quæ tunc persistunt, iam abolito calore, & rubore. Indicat autē hoc materiam facientem tumorem, & grauedinem frigidam fore, & in intimis membri reclusam, Quo fit, ut catarrhus D. S. intrinsecus habeat partes frigidas, in superficie uerò calidas, & non sperno idem quoad diuersa calidum esse, & frigidum.

Nempe D. S. catarrhus tria causarum genera obtinet, uidelicet, genus causæ procatharticæ, & præcedentis, & continentis. Procatharticæ quidem, quam primitiuam causam dicunt neoterici, & est indebita uictus ratio in omnibus rebus, quibus de necessitate nostra corpora alterantur, ut dixit Galenus, tertio artis medicinalis, ut aer, & quæ ei annectuntur, ab aere enim necessario mutatur corpus nostrum, & intus, & extra, ut in de tuenda sanitate dixit Galenus, Ab aere quidem calido capitis humiditates colliquantur, & earum fluxio præparatur ad subiecta membra, ut quinto aphorism. dixit Galenus, cui annectitur uentus calidus, ut australis, & multum capitis cooperimentum, quibus aper-
riuntur

riuntur pori capitis, ut illius natiuus calor cum spiritibus exhalatis debilitetur, & capitis natura ob hoc facta imbecillis, non ualet superfluas capitis humiditates resoluerere, quo fit, ut illæ ab opere naturæ derelictæ irruant ad subiecta membra, & in illis decumbant. Idem quoque fit à frigido aere, uel à uento septentrionali, à quibus, compressione facta in cerebro, exprimuntur humiditates illius irruentes ad membra subiecta, ut ait Galenus sexto, de tuenda sanitate, & quinto aphorismorum. Et huic annectitur ex longa mora tenere caput detectum. Puto certè caput D. S. pluries his causis fuisse subiectum. Tum quoniam D. S. plures æui partes atque regiones diuersarum intemperierum absq; ullo sui commodo peragrauit. Tum ut audio ipsum cum summo Pontifice negociando longam capite detecto trahere moram, à quibus frigido uel calido lædente eius cerebrum facile D. S. potuit incurrere catarrhum. Præcedentes uerò causæ catarrhi D. S. sunt, quæ intrinsecus aptæ sunt lædere cerebrum, ueluti si cerebri temperatura calida, & humida, quoniam calida est, fit attractio multorum uaporum ad cerebrum, qui in humiditas superfluitates conuersi facile multiplicant cerebri fluxiones. Quoniam uerò plus humida est eius cerebri temperatura, continuo maiorem humiditatis gradum adgenerare poterit, & maior tunc fiet fluxio, seu catarrhus.

Altera uero causa præcedens fluxionis D. S. fuit indebita uictus ratio cibi, & potus. Cibi quidem, & sua multitudine repletionem ducentes, cuiusuis naturæ fuerint, à multa enim repletionem uentriculi multi progignuntur uapores, à quibus cerebrum fit humidius, & superfluitatibus magis grauatum, & inde illius facultas retentrix facta imbecillior, ab opere suo derelinquit illas superfluitates, quæ ad subiecta membra fluunt. Cibi quoque sua abundantia
qualitate

qualitate affecti calida scilicet, uel frigida, & nimium humida promouerunt fluxionem D. S. calida quidem aliquando, & frigida, humiditas superfluitates progignendo. cum enim uentriculus cibis nimis frigidis admodum repletus fuerit, eius facultas concoctrix fit imbecillior, a frigido enim concoctio corrumpitur, ut dixit Galenus secundo de facultatibus naturalibus, & Princeps Doctrina sexta primi canonis. Ex concoctione, autem diminuta uentriculi multiplicantur uapores ad cerebrum in stomacho relictis multis superfluitatibus, quo fit, ut fluxio concreascet. Cibi quoque admodum humidi fluxionem a cerebro conducunt, in quibus, audio. D. S. satis delectari, omnes enim tales in uentriculo suo humido abundantes ebetant illius facultatem concoctricem, ut crudis superfluitatibus in eo multiplicatis, uapores multi eleuentur ad cerebrum, & fluxionem admoueant. Potus quoque uini potentis: quonia uinum forte plurimum uaporosum est, etiam plurimum caput replet, & fluxiones excitat. Causa uero continens catarrhi D. S. una quippe est presentia materiae in capite circa cerebrum, & eius uelamina una cum presentia uaporum illic incrassatorum, quae omnia a calido cerebri eliquata catarrhum inducunt. Altera uero causa est fortitudo facultatis expultricis, cui iuuamentum praestat intemperies humida cerebri. Tertia uero causa est imbecillitas facultatis retentricis adaucta per humidum cerebri D. S.

Præterea Dominatio sua Reuerendissima, altera mala corripitur affectione, qua præ ualido, & ingenti dolore, nedum particulae corporis languidae fiunt, uerum & spiritus & tota natura corporis tristantur atque labefactantur. Est autem affectio in sua Reuerendissima Dominatione, circa pedem, quam podagram appellat, & circa manum, quam chiragram nuncupant, & eae affectiones sunt de genere morbi articularis, ut dixit Galenus sexto aphorismorum, quinquagesimo quinto, quem arthritidem morbum appellat

pellat Galenus decimo, de compositione medicamentorum secundum locos. Dixit enim morbus, qui omnes occupat articulos arthritidis dicitur, cum uero in uno decumbit articulo, ex nomine articuli morbum illum nominant, ut ischiada, qui iuxta coxendicem fit, coxendicum morbum appellant. Qui uero iuxta pedem, morbum dicunt podagricum, ille uero, qui manum opprimit, chyragram nominant. Incipit enim plerumque in uno articulo podagræ generatio, & diuturnitate temporis in omnes articulos progreditur, & ut ex Galeno eodem decimo, de compo. med. s. l. & primo aphorismorum collegi huius progressus causam esse, uel malam uictus rationem, uel ægro tantis inobedientiam, uel asfidendum ignauiam, uel medici ignorantiam. Et eundem sermonem, dixit Galenus sexto aphorismorum, commento. XLIX.

Nempe causæ procatharticæ horum morborum, qui, ut diximus sunt ex genere morbi articularis in D. S. Reuerendissima fuerunt, uel nimia caliditas extrinsecus ei contingens, quæ dissoluens humiditates nedum capitis, uerum & totius corporis eas præparans ad fluxiones, & fluerefaciens: uel potuit esse ingens algor, qui ab extra in corpus illius prorumpens, & præsertim in capite ipsum adstringens, fluere iam effecit, ab eo superfluitates ad membra subiecta, & idem attingens alias corporis partes humiditates in illis congelans, & eas debilitans, tum extensione artuum dolorem progignit, tum eorum debilitate ob quam magis ad eos fluunt humores, & extendendo dolorem inducunt, & idem potuit fecisse nimius labor, & superfluum exercitiū, & totius corporis multa fatigatio: Audio enim D. S. Reuerendissimam multas mundi partes decurrisse, ob quam rem passa est laborem, & totius corporis fatigationem, quibus dissolutæ fuerunt sui corporis humiditates, facile ad subiecta membra fluxibiles in eis dolores progignentes. Sanè enim ob articularum imbecillitatem

becillitatem ex nimio motu progenitam, ad eos facile currunt humores, qui soluendo continuum, dolorem faciunt. Alteram quoque causam procatharticam puto fuisse, Diuturnum usum ciborum multam pituitam adgeneratum, ut dixit Galenus, decimo de compositione medicamentorum secundum locos, ubi ait, aliquando quidem igitur irruens humor sanguineus est, ut plurimum uero pituitosus, aut ex pituitoso, & bilioso humore mixtus, ut sunt fructus recentes, & pisces, & quaecunque alia edulia, quæ aspectum habent ad podagram progignendam, aliosque artuum morbos, ut sunt porci iuuenes & pingues, & uniuersaliter tota caro suilla, & anserum pulli, & anseres, & omnes aues habitantes in aquis, & omnes pisces sine squamis, & anguilla, & omnes pisces grandiores.

Præcedentes uero causæ doloris articulorum. D. S. Reuerendissimæ assumuntur à dispositionibus temporum, uel à uictus ratione præcedente, si enim est temporis constitutio calida, & usa fuerit D. S. regimine calido, tunc dico complexionem calidam iuncturis D. S. acquisitam, tum merito constitutionis anni temporum, tum merito usus calidi uictus esse præcedentem causam doloris artuum in D. S. Reuerendissima, attrahit enim calida iuncturarum intemperies, humores ad ipsas, qua completa attractione circumsitæ neruosæ particulæ tenduntur, & dolores oriuntur, si autem regimen iam præteritum, & temporis constitutio frigida fuerint: Tunc mala complexio frigida in iuncturis existens, dicitur causa præcedens doloris arthritici D. S. Ipsa enim intemperies artuum frigida mortificat eorum natium calorem, Quo fit, ut debilitentur, & sensim in his superfluitates accumulentur, & dolorem progignant. Alteram causam præcedentem puto in D. S. abundantem plenitudinem malorum humorum ex immodica uictus ratione, eorum maximè, quæ cibo & potu assumuntur, ueluti est sanguis multus in articulis accumulatus,

latus, uel ut secundum plurimum est, abundantia pituitæ ad articulos irruentis, quæ uel sola, uel bili permixta iuncturas replet, & extendit, a' atra bile idem contingere poterit, rarò tamen ob inobedientiam fluxionis ex terrea eius substantia. Hoc habetur a' Galeno decimo, de compositione medicamentorum secundum locos. Similiter ocium, & nimia quies, debilitando maximè secundam, & tertiam digestionem, quo fit, ut multiplicent multum de pituita, quæ fluens ad pedes podagram inducit, & arthritidem, cum ad alios omnes fluit articulos. Sententiam hanc uoluit Galenus, sexto aphorismorum, commento uigesimo octauo, & nimius uenereorum usus. Et hoc exemplo patefacimus, quoniam Eunuchi podagra non laborant. Et dixit Hippocrates, sexto aphorismorum, aphorismo, tertio. Puer podagra non laborat, ante usum uenereorum. Et uina potentia bibere, præsertim cum quis ea ieiunus potauerit, Hæc enim sicut coitus neruosam substantiam promptissimè offendunt, ut ait Galenus. Retentio quoque consuetæ euacuationis facile præcedit podagræ generationem, hoc notat Galenus, sexto aphorismorum, commento quadragesimo septimo. Cui addo, quod aspernere euacuationem temporibus opportunis humorum podagram facientium, nolle quoque medicis obtemperare, eosdem humores purgare uolentibus, cum eorum expedit purgatio, est de his, quæ promouent podagram, & est in eadem causa, dimissio exercitii consueti, & superfluum, atque inordinatum exercitium, artus debilitando, & corporis humiditates eliquando, quæ facile fluxibiles ad articulos faciunt, in quibus decumbentes extendendo, dolorem excitant, & perficiunt, auctore Galeno, quarto aphorismorum, commento. XXXII. Altera causa præcedens potuit esse, ut ait Galenus, sexto aphorismorum, cõmento uigesimo octauo. Vitium seminis Patris uel Aui, ait enim Galenus. Accedit ad has

causas, ob quas plerique incidunt in Podagras, quod multi & Patres & Auos habuere podagricos, in quibus semen erat uitiatum, atque ideo filiis uehementiorem fecerunt partium imbecillitatem.

Causæ uero, quas continentes appellauit Galenus, septimo aphorismorum, commento trigesimo, Podagræ, & doloris arthritici D. S. Reuerendissimæ sunt, Humores iam defluxi & decumbentes in articulis, quibus circumstantia particulae neruosa tenduntur, Et ex his dolor oritur.

Hanc quippe causam, Dixit Galenus sexto aphorismorum, commento quadragesimo nono. Vbi ait. Hanc autem fluxionem suscipiunt quidem primum loca articulationum. Deinceps circumstantia omnia usque ad cutem, & post ait.

Nam discutiatur oportet id, quod ad pedes fluxerit. &c. Id autem quod ad articulos defluxit, sui quantitate soluendo continuum, & sui qualitate intemperiem inducendo, dolorem gignit, eæ enim sunt duæ causæ doloris, quas nominauit Galenus, secundo artis medicinalis. Et Auicenna secunda. fen. primi capite. De causis doloris.

Verum enim uero non miretur quispiam, si indicia morborum significatiua, & demonstratiua Reuerendissimæ D. S. nunc sub silentio pertranseo, quoniam mihi plus expedit, & clarius, in his, quæ eorum morborum curam decernuntur ea inserere, quàm in his superflue nunc sermonem in longum trahere. Quoniam autem prædictiones in morbis magna afferunt commoda in modo curationis morborum, ut ait Galenus, in primo de ratione uictus in acutis, commento tertio, ob hoc ex Galeni præcepto atque Hippocratis primo prædictionum libro, in morbis D. S. prædictiones afferam, quibus medicus admoueat, ut acceleret curam, & à deteriori casu ægrum defenset, & pateriens se medico obedientem reddat, & eius operibus sollicitè submittatur.

Quapropter

Quapropter primo, in catarrho. Demum uero in dolore arthritico D. S. Prædictiones enunciabo. Et dico primo. Nisi catarrho correptus, optima utatur uictus ratione, in sex rebus, à quibus nostra corpora necessario alterantur, sic à Galeno dictæ in tertio, tegni.

Et ab Auicenna nominatæ res non naturales, Quæ scuti sunt neoterici scriptores, facile in cuiusque particula corporis molestum dolorem pati poterit: siue fuerint de interioribus corporis membris uel exterioribus. Dixit hoc Galenus, quarto aphorismorum, commento trigesimo secundo. Et ratio huius est, quoniam catarrhus defluxio est à superioribus ad subiecta membra. Quod si forte fortuna in aliqua corporis particula firmetur, in eadem tenendo neruofas partes, dolorem perficiet, & in eadem etiam dolorem subiunget, si sola intemperies ipsam afficiat, ut ait Galenus, secundo artis medicæ.

Dico secundo. Catarrho qui tenentur, caueant, ne in stuporem uel paralyfim partis dextræ uel sinistræ incurrant. Vbi uero quis in utriusque partis corporis paralyfim ceciderit, morte morietur, hoc dixit Galenus, tertio aphorismorum, commento duodecimo.

Dico tertio. Corpora quæcunque catarrho molestantur in magno sunt constituta naufragio. Dixit hoc Galenus, in sexto de tuenda sanitate, causa est, quoniam ea prona sunt ad casum in omne genus morborum secundum quod defluxio in omnibus membris decumbere potest.

Dico quarto. Catarrhi in homine calidæ temperaturæ & in causa, atque ætate, & tempore calidis, citiorem recipiunt curationem. Omnia enim hæc faciunt ad resolutionem materiæ catarrhi. Calidum enim rarum faciendo resoluit, frigidum uero densum, faciendo congelat, & materiam compingit, ut ait Arist. quarto metheororum, & Galenus, in primo de Crisibus dixit, calidum citius ad

crisim peruenire.

Et ob hoc dico quinto, quod corpora quæcunque catarrho opprimuntur, febre adueniente, alleuiatur catarrhus, quoniam febris est ignea caliditas, ut ait Galenus, primo aphorismorum, commento decimo sexto.

De prædictionibus ex catarrho satis diximus, de eis uerò ex podagra, & arthritide deinceps uideamus. Dico igitur primo. Quoniam in podagricis doloribus articulationes implentur, ut ait Galenus, sexto aphorismorum, commento quadragesimo quarto. Igitur time, ne post podagram arthritidis progignatur, consequentiam hanc uoluit Galenus, sexto aphorismorum, commento uigesimo octavo, ubi ait. Podagra præcedit morbum articulare.

Dico secundo. Medici non debent desperare curam podagræ & morbi articularis, quæ longo ante tempore hominem corripuere, & plus non debent aspernere curam earundem affectionum, quæ adhuc incipientes sunt, & nondum tophos circa iuncturas genuerunt. Quoniam nõ deest medico modus curationis utriusque & podagræ, scilicet, iam factæ ante, & nunc incipientis, & doloris arthritici, similiter sermonem istum, dixit Galenus, sexto aphorismorum, commento quadragesimo septimo, ubi ait. Nos itaque plurimos ita seruauimus annos, qui longo ante tempore singulis annis morbis capiebatur, atque podagram, & morbum articulare, adhuc incipientem, & nondum tophos circa articulos facientem.

Dico tertio, quod inflammationes, & dolores podagrici terminum suæ integræ solutionis habet quadragesimū diem, si medicus in suo opere non aberrauerit, & æger illi in omnibus obedierit. Hanc sententiam uoluit Hippocrates, sexto aphorismorum, & huius rationem attulit Galenus, commento quadragesimo nono. Quoniam humores, qui in articulationibus sunt, per ligamenta ipsas amplexantia per modum uaporis oportet euacuari, & hoc opus, longiori